5. *Initium persecutionis Domitianæ.* — Ad num. 3. Baronius secundam persecutionem adversus Christianos a Domitiano excitatam præsentî anno consignat. In Dissertatione autem Hypatica eam anno factum nonagesimo tertio molam indicavi, quod a censoribus quibusdam in Epistola consulari apud card. Norisium, pag. 179, irritum, hac ratione, quod « magnus Ecclesiasticorum Annalium conditor persecutionem a Domitiano decretam alligat anno xci. » Baronius tamen præsentî anno eam persecutionem incipit. Verum videamus, quis nostrum irridendus, an ego, qui a tanti viri sententia gravissimis argumentis ductus recessi, an vero illi, qui vulgaribus opinionibus pueriliter delectantur. Baronius itaque, a quo sine magno fundamento discedere non soleo, hanc unicam suæ opinionis rationem afferit, quod nempe sanctus Cletus papa anno sequenti martyrii gloria coronatus fuerit. Quod cum nec ipse probet, nec ab aliquo probari possit, illud martyrium tam cito consignande persecutionis causa esse non potuit. Præterea falletur Baronius, Eusebium in Historia hanc persecutionem in finem imperii Domitiani contulisse. Tertio Eusebius in Chronico, tam juxta Pontaci, quam Scaligeri editionem, hanc persecutionem collocat anno Abrahami 2110, qui kalendis Octobris anni Christi nonagesimi tertii inchoatur ; quo etiam Abrahami anno persecutio Domitiana copulatur in Collectaneis Græcis apud Scaligerum pag. 395. Quarto auctor Chronici Alexandrini eandem recitat Olympiade ducentesima decima octava anno primo. Itaque porro Chronici auctor in putandis Olympiadis Eusebiana rationem sequitur, ideoque annus ille Olympiadicus anno Christi nona-

gesimo secundo inchoatus, insequenti vero absolutus. Habentur et alii characteres in eo Chronico, sed depravati, nisi qui sumitur ab anno xii Domitiani, et a quarto consulatu ante hujus imperatoris mortem, ita ut indubitatum sit, auctorem illum eam persecutionem cum anno Christi nonagesimo tertio conjunxisse. Ex quibus liquet, relegationem Joannis apostoli in insulam Patmos, quæ, teste Hieronymo, anno xvi Domitiani contigit, hoc anno a Baronio consignari non debuisse, sicuti nec persecutionem hoc anno inchoari ; cum sancti Cleti papæ mors, quæ suam opinionem firmat, anno sequenti non contigerit.

6. *Persecutio Domitianæ magis explicata.* — Certe Domitianum nonnisi sub finem imperii persecutionem excitasse testatur Eusebius in Historia, in qua accuratior est, quam in Chronico : « Domitianus, cum jam multa in multos crudelitatis suæ specimina edidisset, nec paucos nobilium atque illustrium virorum urbis Romæ injuste interemisit, alios præterea innumerabiles summæ dignitatis viros, licet insontes, exilio et honorum proscriptiōne multasset, ad extremum Neronianæ impietatis, bellique et odi adversus Deum, successorem se ipsum professus est. » inquit Eusebius in Hist., lib. 3, cap. 17. In Chronico autem, anno Christi xcm persecutionem recitat, postquam proxime dixit, Domitianum multos nobiles perdidisse, quosdamque etiam in exiliis misisse. Præterea Lactantius in lib. de Mortibus Persecutorum, cap. 3, sub finem imperii Domitiani persecutionem ortam insinuat : « Cum exerceret invidiam dominationem, subditorum tamen cervicibus incubavit, quam diutissime, tutusque regnavit, donec impias manus adversus Dominum fenderet. Postquam vero ad persequendum justum populum instinctu demonum incitatus est, tunc traditus in manus inimicorum sui penas. » Imo Dodwellus celeberrimus Angliæ scriptor, in Dissert. xi Cypriana de Paucitate Martyrum, ait persecutionem Domitianicam fuisse brevissimam, « ut vix unum annum implere potuerit : » statim Domitianum extinctum esse innuere Lactantium (cujus verba mox citavi) et tempus ipsum certissimis characteribus consignasse Brutium (cujus verba anno xcv, num. 1, recitabo) Flavii scilicet Clementis consulatum anno xcv gestum. Quare cum tribuniciam potestatem xv a Septembri xii inherit Domitianus, sub finem illius anni persecutionem contigisse necesse esse. Atqui sub finem Septembris anni sequentis occisus est : his itaque terminis illam conclusam fuisse ait Dodwellus, « ita ut vix annum implere potuerit. » Sed non assentior ; quia ideo Brutius, cujus liber perit, persecutionem cum anno xv Domitiani junxit, quia tunc maxime grassata est, ipseque Flavii Clemens vix deposito consulatu ordinario occisus, et Domitilla ejus neptis in insulam Ponticam deportata. Quæ utpote magis illustrata a Brutio anno Domitiani xv quo accidere consignata. Ex quo male infertur, Domitianum antea in Christianos non sevisse : præsertim cum Hieronymus tradat, Joan-